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A választási 
kampány végé-
hez érkeztünk 
és április 24-én, 
vasárnap minden 
szerbiai állam-
polgár élhet az 
egyik alapvető 

jogával és leadhatja szavazatát a számára 
leghitelesebb politikai pártra. Az elmúlt 
egy hónapban a választásokon induló po-
litikai pártok sokféle módon és eszközzel 
igyekeztek a választók bizalmába férkőzni. 
A polgárok meggyőzése során elhangzottak 
kemény mondatok, rágalmak, személyes-
kedések is. Egyes politikai erők, természe-
tesen a mi községünkben is abban látták az 
esélyüket, hogy másokat pocskondiázza-
nak, a tényeket elferdítsék és félrevezes-
senek. Lelkük rajta. Ez is hozzá tartozik a 
politikához. A korábbi választási kampá-
nyokhoz viszonyítva talán még a „kemény-
kedésükről” elhíresült kanizsai formációk 
is visszafogottabbak voltak. Természetesen 
önmagukhoz képest.

A közepesen intenzív kampány a pol-
gárok egy részét hidegen hagyta, mások 
kimondottan rossz néven vették és zakla-
tásnak tekintették a pártok megkeresését. 
A többség viszont érdeklődéssel fogadta 
a kampány eseményeit. Ez utóbbi csoport 
tisztában van azzal a ténnyel, hogy a köz-
társasági, tartományi, önkormányzati és 
helyi közösségi választások nagy mérték-
ben befolyásolják a közösségük, saját és 
szeretteik jövőjét nem csak az elkövetkező 
négy évben, hanem hosszú távon is. Még 
azok életét is befolyásolják, akik elkesere-
dettségből, csalódottságból maradnak távol 
az április 24-ei választásoktól. Egyszerűen 
csak megengedik, hogy mások döntsenek a 
fejük felett. Lehet, hogy a megrögzött tá-
volmaradók megsértődnek, de szerintem 
akik nem szavaznak, azoknak a későbbiek-
ben nem sok erkölcsi alapja van az elége-
detlenségre, a kritikára, az igényeik meg-
fogalmazására, hiszen nekik mindegy volt, 
hogy kik kezébe kerül a vezetés. Kemény 
mondat, de vállalom, mert helytálló. Va-
sárnap tehát nem csak azért szorítok, hogy 
az a párt érjen el sikert, amelyet hitelesnek 
tartok, hanem azért is, hogy országos ösz-
szehasonlításban a választásokon résztve-
vők aránya Magyarkanizsa községben le-
gyen a legmagasabb.

Ezért mutassuk meg országnak-világ-
nak, hogy minket, kanizsaiakat érdekel a 
jövőnk és a sorsunk alakulása! Csak 15 
perc és megtettük, amit megtehettünk. 

Pozitív példaként egy tiszteletre méltó 
politikai vitapartnerem vállalását hozom 
fel, aki Pestről csak azért jön haza, hogy 
leadja a voksát. A részemről még akkor is 
őszinte elismerést érdemel ez a gesztus, ha 
az illető fiatalember velem ellenkező po-
litikai meggyőződést vall és vállal. Ez a 
demokrácia lényege. A választások pedig a 
demokrácia ünnepe és nem holmi kényszer 
és kötelesség.

A választói passzivitást szerintem az 
sem igazolja, hogy nagyon sokan nem kö-
vetik a politikai eseményeket és ahogy a 
régi öregek szokták mondani, ehhez az „úri 
huncutsághoz” nem értenek. Ők visszafo-
gottan azzal hárítják el a részvételt, hogy 
döntsenek azok, akik értenek hozzá. Az 
ilyen szerény, becsületes emberek esetében 
nagyon fontos a bizalom. Bármilyen fur-
csán is hangzik, de a politika nem létezhet, 
nem működhet bizalom nélkül. A bizony-
talanoknak, a kevésbé tájékozottaknak azt 
tudom ajánlani, hogy kérdezzék meg azo-
kat a rokonaikat, barátaikat, akiket tisztel-
nek és szeretnek, akikben megbíznak, hogy 
melyik pártra szavazzanak.

A politikával kapcsolatban a bizalom 
mellett nagyon fontos fogalom a tisztelet. 
Tisztelni a másik ember véleményét és vá-
lasztási döntését. Bárhogyan alakulnak is 
a választási eredmények vasárnap, a jövő-
ben is együtt kell élnünk ebben a városban, 
akkor is, ha más párt tagjai vagy szimpa-
tizánsai vagyunk. Ahogy eddig is, április 
24-e után is örömmel és kellő tisztelettel 
vitáznék, beszélgetnék a velem politikai-
lag szemben álló ismerőseimmel, egy kávé 
vagy egy sör mellett. Mert kanizsaiak va-
gyunk.

Remélem, a számlát én fizetem…
Hajrá magyarok! Hajrá Kanizsa!  

Kávai Szabolcs 

A választások elé
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VISSZAPILLANTÓ
2016. 04. 12. – 2016. 04. 18.

HATÁRON INNEN
A Köztársasági Választási Bizottság 
visszautasította A Magyar mozgalom 
– hogy változtassunk! – VMDK listá-
ját, mivel azt állapították meg, hogy a 
szükséges 10 ezer támogatói aláírás-
ból 1611-et olyan pecséttel hitelesí-
tettek, amely már nincs használatban, 
adta hírül múlt kedden a Pannon RTV.
Az MM jogi útra terelte a kérdést. 

A Vajdasági Magyar Szövetség 82 
tagja lépett ki a pártból, kilépési nyi-
latkozatukat Tóth Imre, a Szabadkai 
Rádió újságírója, korábbi VMSZ-tag 
adta át április 12-én Pál Károlynak, 
a Vajdasági Magyar Szövetség elnök-
ségi megbízottjának. A 82 tag nem 
kizárólag szabadkai, hiszen egész 
Vajdaság területéről érkeztek kilépési 
nyilatkozatok, és a kilépést kezdemé-
nyezők között nem mindenki tagja a 
Magyar Mozgalomnak. A pártot el-
hagyók pontos névsorát nem hozták 
nyilvánosságra.

Vuk Jeremić egykori külügyminisz-
tert, az ENSZ Közgyűlésének volt el-
nökét jelöli Szerbia az ENSZ főtitká-
ri pozíciójára – közölte április 12-én 
a belgrádi kormány. 

Szabadkán járt Orbán Viktor. A 
Pásztor Istvánnal, a VMSZ elnöké-
vel folytatott tárgyalásait követően a 
magyar miniszterelnök szerb kollé-
gája, Aleksandar Vučić kíséretében 
részt vett a szabadkai Masterplast 
vállalat gyáravatóján, majd Újvidé-
ken megtekintették az Európa Kollé-
giumot. 

Bojan Klačar, a CeSID végrehajtó 
igazgatója múlt szerdán kijelentette, 
hogy a választások előtti kampány-
ban 15.000 aláírást hamisítottak, ami 
azt jelenti, hogy egy szervezett, vagy 
legalábbis félig szervezett rendszer 
áll a hamisítások mögött.

A Köztársasági Választási Bizottság 
(RIK) múlt csütörtökön éjjel kihir-
dette az összes jelöltlistát. A sza-
vazók 20 lista közül választhatnak 
majd, írta a Tanjug.  

Inđija községben egy hétvégi telken, 
amelyen egy befejezetlen és lakat-
lan ház is állt, a rendőrök egy földbe 
ásott, 120 literes műanyag hordóban 
17 pisztolyt és revolvert, 9 darab, 
főként automata puskát, két Skorpio 
típusú gépfegyvert, 4 kézigránátot, 
mintegy 1500 különféle lőszert, 250 
gramm porszerű anyagot és nagyobb 
mennyiségű felszerelést találtak. 

Szombaton visszaállították az aracsi 
pusztatemplom mellől fél évvel ez-
előtt eltávolított kereszteket és kop-
jafákat. A 13. században épült román 
stílusú aracsi romtemplom kiemelt 
jelentőségű műemléknek számít a 
vajdasági magyarság, de Szerbia szá-
mára is.

A tartományi képviselőház 120 he-
lyéért 15 párt, koalíció vagy polgári 
csoport jelöltlistája száll versenybe, 
jelentette be április 17-én a Tartomá-
nyi Választási Bizottság. 

A Közigazgatási Bíróság jogerősen 
elutasította a „Magyar mozgalom 
– hogy változtassunk – VMDK” je-
löltlista fellebbezését, írja a két szer-
vezet hétfőn kiadott hivatalos közle-
ményében. 

A pravoszláv húsvét és a munka nem-
zetközi ünnepe idén fedi egymást, 
ezért április 29-től május 3-áig, azaz 
öt teljes napon át nem dolgozik az 

ország, tájékoztatott hétfőn a munka-
ügyi minisztérium.

HATÁRON TÚL
Egyelőre kísérleti jelleggel 370 euró-
ról 500 euróra emeli az Afganisztán-
ba, Nigériába és Marokkóba visszaté-
rő menekülteknek nyújtható támoga-
tást az osztrák menekültügyi hivatal. 

Bár bonyolult és nehéz a küzdelem, 
de az Egyesült Államok vezette koa-
líció lendületben van, és győzelemre 
áll az Iszlám Állam (IÁ) nevű terror-
szervezet elleni harcban - foglalt ál-
lást Barack Obama amerikai elnök 
a Központi Hírszerző Ügynökség 
(CIA) központjába tett múlt szerdai 
látogatásán. 

Életben van a két éve elrabolt 276 
nigériai diáklány közül legalább 15 – 
derült ki a Boko Haram nigériai ter-
rorszervezet által közzétett videóból.

Tizenkilencen haltak meg a Japán 
délnyugati Kumamoto prefektúrájá-
ban pénteken történt újabb nagy ere-
jű földrengés következtében, és több 
mint ötszáz embert szállítottak kór-
házba különféle sérülésekkel – közöl-
ték a japán hatóságok. 

A Richter-skála szerint 7,8-as foko-
zatú földrengés rázta meg helyi idő 
szerint szombat este Ecuador partjait. 
Legalább negyvenegyen meghaltak, 
jelentős károk keletkeztek. Ecuador-
ban szükségállapotot rendeltek el, 
és mozgósították a rendőrséget és a 
nemzeti gárdát a közrend fenntartá-
sára.

A közigazgatási bíróságon indított 
perben kéri Tőkés László annak az 
elnöki rendeletnek a visszavonását, 
amelyben Klaus Iohannis román ál-
lamfő megvonta tőle a Románia csil-
laga érdemrendet – mondta el az eu-
rópai parlamenti képviselő jogi kép-
viselője hétfői sajtótájékoztatóján.   

Összeállította: Bödő Sándor
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Elment. Csend és döbbenet 
maradt utána. Külön-külön sen-
kitől sem búcsúzott, de rövidke 
írásaiban, napi szösszeneteiben, 
megjegyzéseiben már régóta bú-
csúzkodott valamennyiünktől. Bár 
küzdött, harcolt, mint mindig egész 
élete során, a kórt nem tudta le-
győzni. Április 16-án, életének 58. 
esztendejében kénytelen volt felad-
ni az egyenlőtlen küzdelmet.

A legtöbben, elsősorban az olva-
sók, mint a Magyar Szó Magyarkanizsáról tudósító újságíróját 
ismerték, de munkatársa volt korábban a Dolgozóknak, a Csa-
ládi Körnek és a Vajdaság Ma internetes hírportálnak is. Anno 
lektorként kezdte és sajnos lektorként is fejezte be újságírói 
pályafutását, mert szókimondásáért lefokozták, elvették tőle a 
tollat, amit a legjobban szeretett, pedig korábban még a Magyar 
Szó újságírói díját is megítélték neki.    

„Írásaira két dolog volt jellemző: a rendkívüli szociális érzé-
kenység és a magyar nyelv feltétel nélküli tisztelete és szeretete. 
Magdi számára mindennél (talán csak fi ai jövőjét leszámítva) 
fontosabb volt az, hogy meg tudja őrizni emberségét, tartását. 
Szóban és írásban is karakteres, örökké perlekedő vélemény-
formáló volt, aki mindig vállalta, amit kimondott vagy leírt, 
akár a múltban, akár napjainkban. Ez pedig ezen a vidéken 
nem hálás, mi több, embert próbáló, embert felemésztő feladat. 
Szókimondása, makacssága, rendíthetetlen igazságérzete miatt 
háttérbe küldték, munkaterét egyre szűkebbre mérték, s ő ezt a 
fajta bezártságot már nem tudta elviselni. Büntetni próbálták, de 
ezzel csak még elszántabbá és még hitelesebbé tették. A lélek 

talán erős, de a test gyenge volt ehhez a teherhez. Úgy fejezte 
be életét, ahogyan az elmúlt évtizedekben a vajdasági magyar 
újságírók közül sokan, mellőzve és megtörve, de nem feladva.” 
– írja megemlékezésében Náray Éva, a Vajdaság Ma szerkesz-
tője, újságírója.

Hát igen. Még betegen sem bírta ki szó nélkül az igazságta-
lanságot, odamondta véleményét, ha kellett, nem hagyta magát. 
Nem hagyta magát a szó legszorosabb értelmében sem, hiszen 
sétált, barangolt, megszállott gombakedvelő lett. A ritka gom-
bákért párjával a legeldugottabb helyekre is képes volt elmenni. 
Valódi gombaszakértővé vált. A természetben talált, majd otthon 
nevelt gyümölcsökből sok-sok fi nomságot készített, amelyekre 
teljes joggal büszke is volt. A Vajdasági Vízenjáró Tollforgatók 
Társaságának egyetlen hölgytagjaként rendszeresen ott volt 
az éves találkozókon, pecabotot fogott a kezébe és horgászott 
a többiekkel, közben pedig elmesélte egy-egy kalandos gom-
bászás történetét vagy éppen egy nagyszerű receptet árult el a 
pecázó kollégáknak. Jóízűen tudott nevetni a poénokon, a vicces 
beszólásokon, szerette a hangulatos, jóízű, vidám összejövete-
leket. 

Egyik legutóbb közzétett fotóján még ott láttam rejtőzni azt 
a huncut mosolyt az arcán, ami annyira jellemezte, ha olyan va-
lakit hallgatott, akiről tudta, hogy mellébeszél, pedig ekkor már 
csak a családjának, fi ai boldogulásának tudott örülni. 

Isten veled, Magdi! Őszinte emberként, kiváló kollégaként, 
nagyszerű barátként emlékezünk rád. Isten őrizze végső álmo-
dat, nyugodj békében!

Az Új Kanizsai Újság munkatársai nevében őszinte tiszte-
lettel:

Bödő Sándor

Egy nagybetűs Újságíróval kevesebben lettünk
In memoriam Miskolci Magdolna (1958–2016)

Anyakönyvi hírek községünkből
(2016. március)

Házasságot kötöttek:
Mészáros Sarolta és Apró Lóránt, Magyarkanizsa.
Kalapos Csilla és Pap Igor, Horgos.

Gyermekük született:
Magyarkanizsa: Tandari Adriana és Tandari Viktor gyer-

meke: Gergő. Erdélyi Tót Edit és Erdélyi Ákos gyermeke: 
Zalán. Molnár Rekecki Suzanne és Molnár László kislánya: 
Lilla. Balázs Andrea és Balázs Krisztián kisfi a: Roland.

Elhunytak:
Magyarkanizsa:

Bábinszki Tibor (1960), Pilisi Terézia (1939), Nagy Er-
zsébet szül. Losonc (1938), Mazák Ferenc (1962), Dancsó 
Gyula (1932), Bartók Jolánka szül Barkóci (1934), Kávai Má-
ria (1923), Pap Irén szül. Bagi (1931).
Martonos:

Túri Erzsébet (1933), Losonc János (1940), Magyari Győ-
ző (1966), Torma István (1942).

Horgos: 
Kuzmanov Milka szül. Vasin (1928), Kovács Vilmos 

(1932), Rostás Judit (1969), Orosz Rozália szül. Bakos (1926), 
Császár Antal (1944), Kolompár István (1957).
Velebit:

Obradović Anka szül. Maoduš (1932).
Kispiac:

Varbai Ilona szül. Varga (1925).
Adorján:

Kávai Terézia szül. Sándor (1940).
Völgyes:

Pósa József (1936).
Orom:

Úri Sándor (1936).
Oromhegyes:

Gulyás István (1945), Kávai Mária szül. Erdélyi (1931), 
Horvát György (1937), Gajda Dezső (1952), Horvát Anna 
szül. Konc (1923).
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Saját bevallása szerint rengeteg értékes ember van a kör-
nyékünkön, akik nincsenek kellőképpen megfi zetve. Érthe-
tetlen számára (is), hogy miért nem lehet a jó munkát elis-
meréssel és pénzzel díjazni. Amikor valaki azt csinálja nap 
mint nap, amit élvez, tehát a hobbija a munkája is egyben, 
akkor lehet igazán boldog, elégedett és sikeres. 

Ifj. Apczi Jenő azon kevesek közé tartozik, aki talpra-
esettségével, céltudatosságával, pozitív életfelfogásával és 
nem utolsósorban tehetségével elérte, hogy azzal foglalkoz-
hat, abból él meg, amit igazán szeret és jókedvvel végez. 

– Gyermekkoromban is érdekelt a fi lm világa, csak a csa-
ládban nem volt senki olyan beállítottságú, habár apámat ha 
megnézem, az ’50-es, ’60-as évek szabadon gondolkodását 
nevelte belénk. Elvis Presley és a Rock and Roll életérzés 
hatotta át ifjú éveimet. Amikor beindult kis városunkban a 
tévé, egy alkalommal benéztem hozzájuk, érdekelt, hogy 
mit csinálnak és azon kaptam magam, hogy a beszélgetés, 
amit a riportalannyal folytattam, lement élő adásba. Pedig 
csak egy próbáról volt szó. Ott lettem igazából fi lmszerető, 
fi lmkészítő. Akkor kezdődött. A kamera túloldalán voltam 
először, aztán amikor belenéztem a keresőbe, átfutott rajtam 
a hideg, mert ez egy egészen másik világ. Olyan ez, amikor 
táncolsz, és már nem csak arról szól, hogy mechanikusan 
rakod a lábakat, hanem átérzed, a zsigereidben, az ereid-
ben lüktet, beindul valami egészen különleges a bensődben, 
megszűnik a külvilág, elfelejtesz minden rosszat és csak a 
jó az, ami átjár. A legelején portré- meg dokumentumfi lme-
ket készítettem. Sose voltam igazán tévés, mindig is jobban 
érdekelt a fi lmkészítés. A tévé egy dobozba zárt világ, a fi lm 
pedig nagy, egy fi kciós dolog, ott lehet mást is csinálni, kö-
tetlenebb, lehet álmodozni és kalandozni. Visszatekintve 
most látom csak, hogy voltak olyan tévés munkáim, amikor 
elvégeztem a rám szabott feladatot a legjobb tudásom sze-
rint, de hazaérve már el is felejtettem, mit mondott a riport-
alany, a megszólaló, mert az egy kötelességből készített, 
szükséges dolog volt ugyan, de számomra csak egy hibás 
partíció a merevlemezen. Igazából a fi lmezés az, amiben én 
ki tudok teljesedni. Van ugye a szituatív forgatás (helyszíni 
rögtönzés) és a megrendezett munka, de mindkettőnél lehet 
előre tervezni, letapogatni a környezetet, áttranszformálni 

és a kamerával kifejezni mindazt, amit szeretnél átadni a 
nézőnek. Általában én voltam az elképzelő, kitaláló, rende-
ző, gyártó, de volt olyan is, hogy máshonnan jött az ötlet, 
alkalmanként pedig megrendelésre készítettem fi lmeket. 
Sokat tanultam Sára Sándortól, Lugossy Lászlótól, Gál Ist-
vántól, Buglya Sándortól, Fekete Ibolyától is. A Duna TV 
volt a minden és ott igazán lehetett eszesedni meg kreatív 
dolgokat tanulni. Akkor még csak hobbi volt és szerelem, 
amiért minimális pénz járt. Sok rövidfi lmet, fi lmecskéket 
készítettem, nem csak operatőrként, hanem rendezőként 
vagy asszisztensként működtem közre. 

Számos magyarkanizsai vonatkozású fi lm jegyzi a ne-
ved, mint például a Mozi ötven éve, a Rabod lettem, Dél-
vidék, vagy a Ki vagy mi voltam? hogy csak néhányat 
említsünk a sok közül. Mi a jó fi lm titka?

– Csupán három-négy dolgot kell, hogy tartalmazzon 
a jó fi lm. Legyen nézhető, élvezhető, ez az egyik fontos 
szegmentum. A másik, hogy nyújtson valami újat, kellemes 
élményt. És a legfontosabb, hogy legyen üzenete, monda-
nivalója. Akkor vagyunk igazán emberek, ha a könnyű, 
léha dolgok nem érdekelnek, hanem a magvas-tartalmas 
darabokért lelkesedünk. Legjobban egy zeneszámhoz tud-
nám hasonlítani, az is ha jó, van egy visszhangja. Amikor 
lenyomják az utolsó akkordot, utána még van egy perc 
vagy fél, ami cseng a fülben, abból tanulhatunk legtöb-
bet. Akkor jó a fi lm, ha gondolkodásra késztet, és a be-
nyomások sokáig nem hagynak nyugodni. Én leginkább 
az emberek és a természet fi lmezését szeretem, a valódi 
történeteket, ahol az emberi élet, a tapasztalat kerül bemu-
tatásra. Azt vallom, hogy a fi lm valójában fekete-fehér és 
mindig is az lesz, a képernyőn ki- és betakart fekete-fehér 
területek százalékaránya, amit úgy neveznek, az árnyékok 
játéka. Ezért is van valami különleges üzenete számomra 
azoknak a történeteknek, amik nem a színekben pompáz-
nak. Volt például egy tanya nem messze Kanizsától, ami 
mellett gyakran elhaladtam autóval. Láttam az elmúlását, 
egy kor eltűnését szimbolizálta, ezért is tudtam csak feke-
te-fehérben elképzelni a vászonra vitelét.  

A tévéből és a rövidfi lmek gyártásától hogy vezetett 
az út a világ minden szegletébe?

– Tizenöt év tapasztalat és kapcsolatok által. Mivel 
széleskörű ismeretségre tettem szert és nem csak helybe-
liekkel dolgoztam, hanem például szabadkai és külföldi 
kollégákkal is. Készítettünk 2011-ben egy felvételt az erős 
emberek versenyéről. A Szerbiában zajló megmérettetést 
az akkori Eurosport közvetítette elsőként, akiknek szak-
mai gárdája kiértékeli az adott műsorokat. Figyelembe ve-
szik, pontozzák a képet, hangot, grafi kát, effektusokat, vá-
gást. Az Újvidéken megrendezett Strongman Champions 
League akkori évében a mi fi lmünket ítélték a legjobb-
nak. Az erős emberek versenye huszonöt éves múltra te-
kint vissza, egy évben megközelítőleg 16-18 alkalommal, 
annyi fordulóban mérkőznek meg a világ legerősebb em-
bere címért. Mindegyik verseny másik helyszínen, másik 
országban van. Mivel a mi felvételünk bizonyult akkor a 
legjobbnak, felkértek minket, hogy legyünk hivatalosan is 
a rangos megmérettetés-sorozat stábja. Három kamerával, 
vágóval, producerrel alkotunk mi egy csapatot és kísérjük, 
fi lmezzük az erős embereket a világ minden pontján. Én 
operatőr funkciót töltök be egyedüli magyarkanizsaiként. 

Világjáró fi lmkészítő
– Magyarkanizsától Afrikáig az erős emberekkel –
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Szakmai és anyagi szempontból is egy kiváló lehetőség, 
ahol az ember kibontakoztathatja képességeit és meg-
ismerheti a világot, amire nem biztos, hogy másképp 
adódna lehetőség. Ez egy egész éves program, nekünk 
pedig az a dolgunk, hogy jó filmet készítsünk a ver-
senyről. A világ majdnem minden pontján zajló erő-ösz-
szemérést 95 országban közvetítik. Több száz izomko-
losszus mutatkozott már be az elmúlt negyed évszázad 
alatt. Egy-egy rendezvény három napig tart. Ez idő 
alatt nem csak a versenyszámokat vesszük fel, hanem 
bemutatjuk a helyszínt, az ott élő emberekről is látlele-
tet készítünk, ezek együttesen adják a végleges verziót, 
aminek egy órába bele kell férnie. 

Melyik volt a legemlékezetesebb helyszín?
– Mindegyik a maga nemében különleges és egye-

di, mutat valami újat, más életfelfogású embereket, a 
miénktől eltérő kultúrákat lehet látni. Érdekesek a nem 
olyan távoli országok is, mint például Portugália vagy 
Litvánia, de ami sokban eltér 
a hazaitól és érdekesebb hely-
szín, azok közül mindenképp 
említésre méltó Martinique, a 
Karib-tenger, Afrikában Zam-
bia és Malajzia. Más a klíma, 
másmilyenek az emberek. 
De az sem elhanyagolandó, 
hogy a versenyzőkkel is jó 
kapcsolatot tudunk kiépíteni. 
Vidámságot és kitartást lehet 
tanulni tőlük. Némelyikükkel 
barátságot is ápolunk, itt em-
líteném meg Katona Ervint, 
aki többször elnyerte a baj-
noki címet, de minden egyes 
alkalommal a dobogó vala-
melyik fokára felállhatott, ő 
idén már bíróként vesz részt 
a sorozaton. Nagyon család-
központú az egész, jó a lég-
kör, szinte családias a munka 
után is. Mindannyian a leg-
jobb formánkat igyekszünk 
megmutatni, ki az erejével, ki 
pedig a tapasztalatával, szak-
értelmével, annak ellenére, 

hogy sokszor igencsak megerőltető a 
nyárból a télbe menni, Afrikából Finn-
országba, vagy az éjfélből a délutánra 
eszmélni pillanatok alatt.

Elég-e egy filmesnek ennyi kihívás 
vagy másra is vágyik?

– Ezt addig lehet művelni, amíg mű-
ködik, amíg át tudjuk adni a minőséget. 
Hiszem azt, hogy ennél több az ember, 
hogy megcsinál egy jó sportközvetítést, 
amiből viszonylag jól meg is tud élni. 
Marad idő itthon is alkotni. Mostaná-
ban egyszerűbb, letisztultabb 5-10 per-
ces történeteket, filmeket igyekszem 
gyártani. Hála Istennek, megengedhe-
tem magamnak, hogy azt filmezzem, 
amit szeretnék, de a terveim között 
azért még szerepel egy s más. Tizenéve 
már, hogy felvetettem, kellene Magyar-

kanizsának egy médiaház, amolyan „filmgyár”, ahol 
ki-ki a saját műsorát el tudja készíteni és együttesen 
nagyobb produkciók is gyártásra kerülhetnének. Ha van 
egy agyagbányánk és cserepet gyártunk, akkor ne akar-
junk síközpontot nagy heggyel, mert akkor egy rakás 
követ ide kell szállítanunk, és sokszor mi ezt tesszük, 
feleslegesen… Kanizsa is egy nagy falu, mert nem attól 
város a város, hogy hányan lakják vagy mennyi épüle-
te van, hanem az emberek nyitottságától. Jó volna, ha 
nyitottak lennénk egy régen dédelgetett tervre is, ami 
több száz embernek adhatna munkát, ahol az újságírás, 
a televíziózás, a rádiózás karöltve segíthetné egymást, 
hiszen minden mindennel összefügg. Egy egész várost 
lehetne felépíteni a gondolkodásmódra, amit a filmesek 
képeznek, de ehhez talán többet kellene kommunikálni 
és tenni is azt. Magunkért, gyermekeinkért. 

Jenei Klementina
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A magyarkanizsai Gyógyfürdő sportcsarnokában 
szombaton rendezték meg a 24. Euro Show Dance Fest 
moderntánc-fesztivált. A rendezvényen öt ország 45 
táncklubjának mintegy másfél ezer táncosa lépett fel a 
legkisebbektől a felnőtt kategóriákig. 

Az M-Plusz Táncklub és a Sport Mindenkinek Egye-
sület szervezésében megtartott látványos eseményen a 
résztvevőket és a vendégeket a magyarkanizsai önkor-
mányzat nevében Fejsztámer Róbert főosztályvezető 
köszöntötte, kiemelve ennek a tömeges rendezvénynek 
sport, idegenforgalmi és a majdnem negyed évszázados 
múltjára való tekintettel hagyományőrző jellegét is. 

Az eseményen megjelent Alizia 
Lopez spanyol nemzetközi bíró is, 
aki a látottak alapján jövőre, a 25. 
fesztiválra valószínűleg már nem 
egyedül, hanem spanyol tánco-
sokkal érkezik. 

A versenyprogram már pénte-
ken délután megkezdődött, szom-
baton pedig reggel 8-tól a késő esti 
órákig tartott a rengeteg, szebbnél 
szebb, látványosabbnál látványo-
sabb produkció bemutatása. A 
magyarkanizsai táncosok ezúttal 
is nagyszerűen szerepeltek, az M-
Plusz és a Bolero táncosai nyaká-
ba is sok-sok érem került.

Bödő S.
Fotók: Puskás Károly

24. Euro Show Dance Fest szóban, képben
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Az idei, 16. Budapesti Tavaszi Fesztivál színes és gaz-
dag programsorozatának egyik kiemelkedő eseménye a 
Bárdos Lajos Zenei Hetek, melyet immár XI. alkalommal 
rendeztek meg a magyar fővárosban. Erre a nagyon ran-
gos Kárpát-medencei Kórustalálkozóra a magyarkanizsai 
Cantilena Kamarakórus is meghívást kapott, mégpedig a 
Gála hangversenyre, amelyre a Pesti Vigadó dísztermében 
került sor április 16-án. Azt, hogy milyen rangos hangver-
seny volt, az is bizonyítja, hogy fő védnöke maga Magyar-
ország államtitkára, dr. Hoppál Péter volt.

A Cantilena kóruson kívül még 5 kórus szerepelt – Fel-
vidékről, Erdélyből és az anyaországból, akik repertoárju-
kon a népszerű kórusművek mellett egy-egy Bárdos szer-
zeményt is előadtak a nagyszámú, zeneértő közönség és 
természetesen a háromtagú szakzsűri előtt.

A magyarkanizsai kórus – Tolnay Ilona karnaggyal az 
élén – négy kórusművet énekelt, Haydn Hárfás dalát, Far-
kas Ferenc közismert zeneszerzőtől a Hajnal nótát, Bárdos 
Lajos Két bogolyai táncdalát, mely Kiss Lajos gyűjtése 
Gombosról – Bogolyáról és természetesen egy szerb szerző 
művét is be kellett mutatni, ez pedig Radomir Petrović Bela 
vrana crna ovca című kiváló szerzeménye. Énekszámaikkal 
nagy sikert arattak, ízléses fellépőruhájukról mindenki el-
ismerően szólt, a zsűri kiválónak minősítette előadásukat, 
elsősorban a tiszta hangzást, a megfelelő szövegkiejtést, az 
artikulációt díjazták, de elismerően szóltak a szólamok kö-
zötti összhangzásról, a tisztán csengő szoprán hangokról is. 
Az előadott kórusművek kiválasztása is megfelelőnek bizo-
nyult, a zsűri egyik tagja Bárdos-tanítvány volt, tehát szó 
szerint fejből ismeri a szerzemények kottaképét! Megjegy-
zésként elhangzott még, hogy ha több férfi hang (tenor, basz-
szus) volna jelen a kórusban, még jobban emelné annak az 

amúgy is magas szintű színvonalát. Összességében tehát el-
mondható, hogy nagyszerűen szerepelt a kórus, hírül adták 
minden más Kárpát-medencéből érkezőnek és a pestieknek 
is, hogy él még a Délvidéken a kultúra, hagyománya van 
a kórusmuzsikának, az értékes zenének és itt, ez az egyre 
fogyó kis közösség őrzi még mindazt, amit Bárdos, Bartók 
és a többiek ránk hagytak.

Őrzi, sőt mi több, továbbviszi és átadja tudását, ismere-
tét, tapasztalatát.

Az idén 15. évi jubileumát ünneplő Cantilena Kamara-
kórus hamarosan – április 30-án – vendégül látja a magyar-
országi Szená–Torok kórusát és a kiskunhalasi Városi Ve-
gyeskart, akikkel évek óta kiváló kapcsolatot ápolnak. Egy 
közös jubileumi hangversennyel ünneplik meg azt, hogy a 
zene mindenkié és aki énekel, az rossz nem lehet!

AK

„Cantare amantis est”
– A Cantilena Kamarakórus a Pesti Vigadóban énekelt –

Tóth Zsolt, kispiaci diák a magyarkani-
zsai Jovan J. Zmaj Általános Iskola spe-
ciális tagozatának hatodikos tanulója ki-
emelkedő eredményt ért el egy nemzetkö-
zi megmérettetésen, mégpedig a Fülemüle 
országos informatikai versenyen, ahová a 
Kárpát-medencéből nevezhettek be tanu-
lók. A megmérettetés kétfordulós volt és 
több kategóriában is meghirdették. Kö-
zépiskolások, általános iskolások számára 
és a harmadik volt a speciális kategória, 
amelyben Zsolt is indult. Az első forduló-
ban 7 témakör állt rendelkezésre, amelyek 
közül választhattak a versenyzők. Tóth 
Zsolt a Környezetünk élővilága című té-
mát választotta. Egy Power Point bemuta-
tót készített a számítógépen, munkájának 
címe: A Tisza és a Tisza-part élővilága. Ezzel a munkával 
bejutott a legjobb tíz közé a döntőbe.

A második fordulóban egy informati-
kai témájú prezentációt kellett készíteni 
megadott témák közül, Zsolti – felkészí-
tő tanára Kókai Anasztázia irányításával 
közösen – a Számítógépes kártevők címet 
választotta. Ez a munka a zsűri különdíját 
érdemelte ki!

A verseny ünnepélyes díjátadójára Bu-
dapesten került sor április 14-én a Dr. 
Török Béla Általános Iskolában. Zsolt ju-
talma a Novell cég értékes ajándéka és az 
egésznapos budapesti városnézés volt. A 
tanuló az önkormányzat által a Csiga-biga 
ÉVGYE részére biztosított személyautó-
val jutott el a díjátadásra, amelyre elkísér-
te felkészítő tanára, Kókai Anasztázia és 
Nagy Kracsun Szimonetta, a Csiga-biga 

ÉVGYE képviselője. Ezúton is köszönik a támogatást.
AK

Tóth Zsolt sikere a Fülemüle informatikai versenyen
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Sok évtizedes hagyomány-
ra tekint vissza a magyarka-
nizsai József Attila Könyv-
tár községi szavalóversenye, 
azaz versmondók találkozója, 
melyen az iskolák előselej-
tezői után kerültek a diákok 
a zsűri elé. Idén huszonhét 
költeményt hallgatott végig a 
bíráló bizottság és az értéke-
lésben, összefoglalóban Varjú 
Potrebić Tatjana, a zsűri el-
nöke kiemelte a versválasz-
tásokra vonatkozóan, hogy 
szép számmal akadtak mai 
kortárs költők művei, ami a 
gyerekek szívéhez közel állt, 
ugyanakkor a felsős diákok a 
klasszikusok közül is válogat-
tak. Minden résztvevő könyv-
jutalmat és elismerő oklevelet 
kapott, ugyanakkor tízen még különdíjban részesültek, 
rangsorolás nélkül.

A Tóth Teréz (nyugdíjas pedagógus), Ljiljana Rakin 
(könyvtáros) és Varjú Potrebić Tatjana (pedagógus) által 
alkotott zsűri nehéz döntése volt ez, hiszen mindannyian 

kiemelték, hogy a versmondás manapság önmagában elis-
merésre méltó teljesítmény. Köszönet a felkészítő tanítók-
nak és tanároknak áldozatos munkájukért és különösen az 
általános iskolás tanulóknak, akik április 15-e délutánját a 
vers ünnepévé tették Magyarkanizsán.

V. A.

Versmondók találkozója a könyvtárban

„Szépen magyarul, szépen emberül” – ezzel a jelmon-
dattal hirdetett szavalóversenyt a Jókai Mór Művelődé-
si Egyesület immáron hetedik alkalommal. A szavalók 
száma felülmúlta az eddigieket, nem kevesebb, mint 78 
gyerek mondott verset, 9 óvodás és 69 iskolás. A sza-

valóversenyhez rajzpályázat is társult, amelyre szintén 
szép számmal érkeztek munkák a község több általános 
iskolájából. Bármelyik magyar költő tetszőleges versét 
lehetett illusztrálni. Ebben a kategóriában 19 rajz készí-
tőjét  jutalmazta a zsűri: Kovács Kristóf (óvoda), Sár-

kány Enikő (óvoda), Mondom Klementina (1. 
osztály), Vörös Vivien (1. osztály), Tumbász 
Alex (2. osztály), Kávai Réka (2. osztály), 
Fülöp Ketrin (2. osztály), Visnyei Zsófi (3. 
osztály), Szabó Nettina (3. osztály), Szabó 
Fanni (3. osztály), Nagy Dominik (4. osztály, 
Magyarkanizsa), Árok Vivien (4. osztály, Ma-
gyarkanizsa), Horváth Alíz (4. osztály, Ma-
gyarkanizsa), Bíró Virág (4. osztály), Vojnák 
Barbara (4. osztály), Barát Márk (4. osztály), 
Brindza Csaba (7. osztály,kisegítő tagozat), 
Szabó Kinga (6. osztály, Horgos), Szenci Rita 
(7. osztály.)

A szavalóversenyre április 11-én került sor. 
A rendezvényt Sárkány Dóra, az egyesület 
elnöke nyitotta meg, amelyben köszöntötte a 
versenyzőket és sok sikert kívánt nekik. Majd 
Kávai Bózsó Ildikó magyartanárnő egy Jó-
zsef Attiláról szóló megzenésített verset mu-
tatott be a résztvevőknek. A megnyitó után a 

A magyar költészet napja Kispiacon

A rajzpályázat díjazottainak egy része felkészítőikkel
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legkisebbek, az óvodások indították 
a versenyt, őket követték az iskolá-
sok elsőtől nyolcadik osztályig. A 
megmérettetésen minden évben részt 
vesznek és sikeresen szerepelnek a 
kisegítő tagozat tanulói is. Idén is 
nehéz dolga volt a zsűrinek. A ver-
senyzőket nem rangsorolták, hanem 
könyvjutalomban részesítették azo-
kat, akik a legsikeresebben mondták 
el a verseket: Bosznai Zsóka (óvoda), 
Szebenyi Antónia (óvoda), Gárgyán 
Tímea (1. osztály), Vörös Vivien (1. 
osztály), Brindza Luca (1. osztály), 
Papdi István (2. osztály), Barát Dá-
niel (2. osztály), Kávai Réka (2.osz-
tály), Dózsai Adél (3.osztály), Szenci 
Bence (3. osztály), Szabó Fanni (3. 
osztály), Vojnák Barbara (4. osztály), 
Nagy Torma Blanka (4. osztály), 
Goór Szilárd (4. osztály,  Magyarka-
nizsa), Huszár Mónika (5. osztály), 
Pálinkás Noel (5. osztály), Szűcs 
Emese (5. osztály, kisegítő  tagozat), 

Dózsai Evelin (6. osztály), Szarvas 
Izolda (6. osztály), Apró Barbara (7. 
osztály), Szenci Rita (7. osztály), 
Kovács Laura (8. osztály), Zsoldos 
Norbert (8. osztály), Kurfis Éva (8. 
osztály)

Nagy köszönet a felkészítő peda-
gógusoknak, akik lelkes és kitartó 
munkájukkal segítették a versenyző-
ket. Ők pedig: Juhász Anita és Rövid 
Ilona óvónők, Bálint Katalin, Csőke 
Melinda, Ózsvár Edit, Tilinkó Judit, 
Szebenyi Boglárka, Bajusz Rózsa 
tanítónők és Kávai Bózsó Ildikó ma-
gyartanárnő. 

A gyerekeknek és a felkészítők-
nek gratulálunk, és további sikeres 
munkát kívánunk!

A rendezvény a Csillagszemek 
rendezvénysorozat keretében va-
lósult meg Magyarkanizsa önkor-
mányzata támogatásával.

Knapik Tamara

M Ű S O R T E R V
2015. április 21., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama

17 órakor: Nézőpont – közéleti maga-
zinműsor

2016. április 22., péntek
10 órakor: Nem mondhatom el: Isme-

rős versek - Tóth Péter és Hajvert Ákos 
estje

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora

17 órakor: Nem mondhatom el: Isme-
rős versek – Tóth Péter és Hajvert Ákos 
estje

19 órakor: Évgyűrűk (1998) – válo-
gatás a Magyarkanizsai Körkép korábbi 
adásaiból

2016. április 23., szombat
10 órakor: U našem ataru – poljopriv-

redna emisija / Mezőgazdasági műsor
17 órakor: Nézőpont – közéleti maga-

zinműsor
19.30 órakor: Magyarkanizsai Körkép 

– Kanjiška panorama (ism.)
22 órakor: DokuSáv: Csubrilo Zoltán: 

Sok mindent ki kő bírni
2016. április 24., vasárnap

10 órakor: Magyar költők és a Biblia: 
Tompa Mihály – Dr. Reisinger János elő-
adása

12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Nem mondhatom el – Is-

merős versek - Tóth Péter és Hajvert Ákos 
estje

19.30 órakor: Magyarkanizsai Körkép 
– Kanjiška panorama (ism.)

22 órakor: DokuSáv: Csubrilo Zoltán: 
Sok mindent ki kő bírni

2016. április 25., hétfő
10 óra: U našem ataru – poljoprivred-

na emisija / Mezőgazdasági műsor
17 óra: Nézőpont – közéleti magazin-

műsor 
2016. április 26., kedd

10 órakor: A szerbiai politikai helyzet 
elemzése – Dr. Ördögh Tibor előadása 

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora (ismét-
lés)

17 órakor: A szerbiai politikai helyzet 
elemzése – Dr. Ördögh Tibor előadása 

19 órakor: Kultúrszoba – komolyzene 
2016. április 27., szerda

10 órakor: Nézőpont – közéleti maga-
zinműsor

16 órától másnap 12 óráig folyamato-
san Magyarkanizsai Körkép – Kanjiška 
panorama

Programajánló
A KRIMIBE ILLŐ KANIZSA

Április 22-én, pénteken 19 órakor 
Baráth Katalin krimiíró, történész 
lesz a Cnesa vendége. A kisszínpadon 
tartandó találkozón, könyvbemutatón 
szó esik majd az írónó eddigi kötetei-
ről, a magyarkanizsai kötődésekről és 
az itt játszódó történeteiről.

A szervezők minden érdeklődőt 
szeretettel várnak, a belépés díjtalan.

A szavalóverseny díjazottai felkészítőikkel
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A kozmo-mágikus világszemléletű magyar hagyo-
mány a fénytiszteleten alapul. A fény két pandamja: az 
égen a Nap, a földön a Tűz. A tűz-elem az Alföldön alap-
vető. Sík vidékünk a Nap-tűz megélésének terepe, a fény 
határozott jelenlétének helye. A tűz és a levegő egyéb-
ként egymásnak előfeltéte-
lei. A tűz levegő nélkül nem 
ég, és a levegő a tűz nélkül 
nem mozog. Az építész al-
kotó tüze (akarata) fontos a 
szellem megmozdulásához. 
Az építész szellemisége/lelke 
indukálja az építész alkotói 
tüzét. Az alkotás tüze az ál-
modozás tüze is… A tűz egy-
szerűen a lélek esszenciális 
élete. 

Szerintem ezt a láthatatlan 
„valamit” (tűzet, akaratot, 
álmot) kell „mágikus-leve-
gőként” beleépíteni a házba. 
Amiről az ember azt gondol-
ná, hogy nincs is túl nagy 
szerepe, ha nemes szándék 
szerint épül be a házba (a 
tervbe) és nem csak a tégla; 
a fa, a matéria építi a házat, 
akkor hiszem és tudom, hogy 
az a bizonyos szándék/érzés/akarat/cél belülről áthatja az 
épületet és visszasugárzódik. A házba (a tervbe) példá-
nak okáért bele lehet építeni a férfi-női princípiumokat, 
az emlékeinkben még élő hagyományos formavilág me-
taforáit, építészeti narratívákat, Szent számokat, égövi 
jegyeket, nem utolsósorban a hely „hangját” és lépté-
két… Ilyetén az intuitív és az asszociatív képzettársítás 
az emlékezés által eredményezi azt a másságot, amely 
túlmutat a száraz funkción és rendeltetésen. Én így jutok 
regionális szerves építészethez. A regionális gondolko-
dás nálam megbízást az autochton építészeti hagyaték 
revíziójában (transzmutációjában) nyer, azzal hogy ké-
pes építészeti formanyelvében a hely és a táj specifikus-
ságát a maga összetettségében szemlélni. Architektúrám 
az alföldi regionális jegyeket/karaktereket és eszméket 
tükröző építészet! Erre a Találkozó „levegős” témájából 
adódóan különböző egységeként felfogott „füstbe” ment 
tervet, „pusztába kiáltott építészetet” mutattam fel. Így a 
ház/hajlék-egységként a pécsi kemence-házat, a tanya-
egységként a tóthfalusi borok házát, a falu-egységként az 
udvarnoki közösségi házat és végezetül a város-egység 
szemléltetésére a szenttamási művelődési ház tervezetét.

A levegő után a tűz-elemet a háztűznézés néprajzi je-
lentésének átértelmezésén keresztül közelítettem meg. A 
magyar ház közepe/lényege az Isteni tűz helye: a konyha 
és a kemence asszonyi minőségek. Ha az épület anyja 
mindig a hely, az apja pedig az építész, akkor a „leány 

látogatása a leendő vőlegény 
lakhelyénél” gondolatát szin-
kópásan magyarázhatjuk úgy 
is, hogy az nem más, mint 
a (tűz)hely szerepe az épí-
tész alkotási folyamatában. 
Háztűz-látásként ebből ki-
folyólag a ház tűzpontjának 
(Brahmanstanjának) legegy-
szerűbb, úgymond grafikus 
meghatározásának módszerét 
vázoltam fel mintegy kilenc 
(pl. Döbrei-, Gere-, Szor-
csik-, Juhász- és Habram-
házak) megvalósult és terv-
ben maradt házon keresztül. 
Közülük ábránkon a deszki 
Gordos-ház sémája látható, 
mely a feng-shui, pontosab-
ban a szkíta/hun/magyar tér-
rendezés hagyományai sze-
rint épült 2005/6-ban. A ház 
alaprajza középpontozott, 
valójában egy négyzet kilenc 

mezőre osztva, melynek közepében felülvilágító kürtő 
(mennyei ablak), alatta a tűzponton oldott meleget adó 
kandalló található. 

(A vajdasági magyar építészek X. Téli Baráti 
Találkozóján elhangzott előadás összefoglalója) 

Valkay Zoltán

Pusztába kiáltott építészet és háztűznézés
…hogyan születhetne bármi (tűz) is ebben a szélcsendben? (Scipio parafrázis)

„A kegyelmet és a boldogságot lehetetlen meg-
tervezni. Egyedül bajainkat tudjuk végiggondolni, s 
egyedül a rosszat kivitelezni.”

Pilinszky János
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A Velebiti-tó sport és idegenforgalmi jellegű hasznosítására 
vonatkozó négyoldalú megállapodást írtak alá pénteken délben 
a tóparton. A megállapodás aláírói, Magyarkanizsa önkormány-
zata, a Kapitány-réti Halgazdaság, a Bratstvo Sporthorgász 
Egyesület és a Testvériség Kajakklub volt. A dokumentum ér-
telmében a halgazdaság, amely március elsején 10 évre elkapta 
a Tartományi Településrendezési, Építésügyi és Környezetvé-
delmi Titkárságtól a tó használati jogát, elvégzi a Velebiti-tó 
halasítását és önkormányzati támogatással rendezi, urbanizálja 
annak környezetét. 

Az eseményen megjelent Nyilas Mihály tartományi kor-
mányfőhelyettes is, aki oromi lakosként is elégedettségének 
adott hangot, hogy végre megszületett ez a megállapodás.

– A mintegy két évtizede létrehozott Velebiti-tó nem csak az 
öntözést, hanem a Palicsi-tó friss vízzel való feltöltését is szol-
gálja, de eddig sajnos  más tartalmakkal nem lehetett bővíteni 
– mondta Nyilas Mihály. – Az előző időszakban nem tudtuk ezt 
a potenciált kihasználni, elsősorban azért, mert olyan kezekben 
volt a tó, akik ezzel a lehetőséggel nem éltek, inkább a rabló-
gazdálkodás módszerét alkalmazták.

A tartományi pályázaton a halastó-tulajdonos Kapitány-ré-
ti Halgazdaság kapta a legtöbb pontot, ami garancia lehet a tó 
sokrétű hasznosítására és környezetvédelmi jellegű megőrzésé-
re is, hallottuk Slobodan Puzović tartományi titkártól, aki el-
mondta azt is, hogy a Kapitány-réti Halgazdaság már igazolta, 

hogy szakmailag felkészült, vannak halőrei és megfelelő felsze-
relése valamint gyakorlati tapasztalata is ahhoz, hogy jól gaz-
dálkodjon ezzel a vízzel. 

A tiszta vizű tó kiváló sport és turisztikai kínálatából kiindul-
va a halgazdaság hamarosan elvégzi a halasítást, helyet biztosít 
a vízisportoknak és az önkormányzat támogatásával urbanizálja 
a tó környezetét, létrehozva ezzel egy új idegenforgalmi desz-
tinációt a régióban.

Bödő Sándor  
Fotó: Puskás Károly

Pecázhatunk, kajakozhatunk majd 
a Velebiti-tavon

– Négyoldalú együttműködési megállapodást kötöttek a Velebiti-tó hasznosításáról –

Befejezéséhez közeledik a magyarkanizsai Bratstvo Kajak-
klub Tisza-parti épülete bővítésének első fázisa. A most folyó 
munkálatok során a tetőteret építik be, ahol egy olyan oktató-
központot alakítanak ki, ahol edzőket és bírókat képezhetnek, 
de az összesen 25-30 személy befogadására alkalmas szobák 
lehetővé teszik edzőtáborok lebonyolítását is. Az építkezést 
hétfőn délelőtt megtekintette Fejsztámer Róbert, az önkor-
mányzat Gazdasági, pénzügyi és fejlesztési főosztályának ve-
zetője, majd Stevan Knežević klubelnökkel közösen helyszíni 
sajtótájékoztatót tartott.   

– A 10 millió dináros beruházáshoz a községi önkormány-
zat és a Tartományi Sport és Ifjúsági Titkárság 3-3, míg az 
Ifjúsági és Sportminisztérium 4 millió dinárral járult hozzá. 
A már meglévő tartalmak, mint például a korszerű, modern 

felszerelésekkel ellátott súlyzóterem, az újonnan kialakított 
feltételekkel nagyszerű feltételeket biztosít az edzőtáborok, 
képzések, szemináriumok és más tevékenységek lebonyolítá-
sához is. Mivel ezt a rég eltervezett, de csak most megvalósu-
ló beruházást az önkormányzat is jelentős eszközökkel támo-
gatja, úgy gondoltuk, hogy sportoktató központunk használa-
tát felajánljuk a község többi sportegyesületének is – mondta 
Stevan Knežević. 

Mivel a sportszervezetek pénzelésére kiválasztott önkor-
mányzati eszközökből soha sincs elég, ezért inkább infrastruk-
turális fejlesztésekkel igyekszünk segíteni a klubokat, nyilat-
kozta Fejsztámer Róbert.

– Itt most a kajakozókról van szó, de mi szélesebb térben 
is gondolkodunk. Már most egyeztetések zajlanak a falvak-
ban lévő fociklubokkal, hogy a futballhoz kapcsolódó infra-
struktúrát is fejlesszük, abba is ruházzunk be, sőt egyeztetések 
folynak a küzdősportok képviselőivel is, a birkózókkal, csel-
gáncsozókkal, hogy végre ők is egy saját épületet, edzőtermet 
kapjanak. 

A mintegy két évtizede épült impozáns kajakház bővítése 
már a második olyan lehetőség a kajakklub számára, amellyel 
a magyarkanizsai önkormányzat igyekszik segíteni a mun-
kájában. Pénteken a Velebiti-tó hasznosításáról írta alá azt a 
megállapodást, amellyel a kajakklubot egy állóvizes verseny-
pályához juttatja. Bödő Sándor

Fotó: Puskás Károly 

Készülőben a kajakozók sportoktató központja
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Október 14-én, csütörtökön 9 órakor egy jelentős találkozó 
színhelye volt a Tisza-parti egykori Elektrovojvodina nyara-
ló impozáns épülete. Már a megjelölt időpont előtt egymást 
követően érkeztek az autók, amelyek utasait a szociális véde-
lemmel foglalkozó szakemberek képezték, akik azzal a céllal 
érkeztek, hogy részt vegyenek az egynapos szemináriumon.

Hajder Vladimir, a magyarkanizsai Gerontológiai Köz-
pont igazgatója az elsők között érkezett, hogy fogadja a Vaj-
daság több városából érkező vendégeket a munkatársával 
Pavlić Dušannal együtt, de az újságírónak dióhéjban elmond-
ta a szeminárium lényegét.

– Ma itt a vajdasági Gerontológiai és Szociális Központ-
ban dolgozó szakemberek gyűltek össze, pontosítva: 28 sze-
mély Szabadkáról, Csókáról, Apatinból, Kikindáról, Kúláról 
és Magyarkanizsáról, hogy részt vegyenek a programon, 
melynek elnevezése: A harmadik életszakasz nehézségei és 
lehetőségei. Ez a téma bizonyíték arra, hogy az Idősek Otthona 
nemcsak az idős bennlakókkal törődik és foglalkozik, hanem 
azokkal a szakemberekkel is, akik az intézményben dolgoznak. 
Nagyon fontosnak tartom, hogy ez a szeminárium itt is, most 
először létrejöhetett, ami azt jelenti, igen sokan megbíznak ben-
nünk. Másrészt ez bizonyíték arra, hogy a helyi Gerontológiai 
Központnak tekintélye van a Vajdaságban, és elismerik mun-
kánkat, a legjobbak közé sorolják, ami elégedettséggel tölt el 
bennünket. Ezt az igyekezetet a jövőben is folytatjuk, és mint 
eddig is, továbbra is együttműködünk a helyi önkormányzattal.

Tatjana Daničević, diplomás pszichológus eljött hozzánk 
Versecről és megtisztelt bennünket előadásával. 

A prezentáció előtt vele is válthattam néhány szót. 
– Már több éve együttműködünk Magyarkanizsával – közöl-

te – ezért örömmel fogadtam el a meghívást. A mai szeminá-
riumot a Szerb Köztársaság Szociális védelemmel foglalkozó 
Kamarája engedélyezte. A program elméleti és gyakorlati tu-
dást, ismeretet tartalmaz. Már három éve működnek ilyen fajta 
szemináriumok, de mindig más-más városokban.

Az említett intézményekben dolgozó szakmunkásoknak köte-
lességük, hogy pontokat gyűjtsenek, nevezetesen hat év alatt 120 
pontot a munkájuk folyamán. Az ilyen összejövetelek, szeminá-
riumok lehetőséget adnak arra, hogy megvalósítsák ezt a köve-
telményt. Remélem, ez a mai szeminárium is minden tekintetben 
eredményes lesz – fejezte be a pszichológus.

A szemináriumot az igazgató, Hajder Vladimir és Szarapka 
Ede, a községi szociális ügyekkel megbízott tanácstag nyitotta 
meg, üdvözölte a megjelent vendégeket és többek között ezeket 
mondta:

– Az önkormányzat sok fi gyelmet szentel a szociális védelem-
nek erkölcsileg és anyagilag is. Nálunk elsődleges a család és a 
gyerek, illetve az idősekre is nagy gondot fordítunk. Magyarka-
nizsa községben jelentős százalékban élnek hajlott korú emberek, 
ezért igyekszünk a lehetőségünk szerint törődni velük, gondos-
kodni róluk. Főleg az idősek otthoni ápolását szeretnénk megol-
dani, nemcsak a városi, de a falusi háztartásokban is. Ha ez nem 
lehetséges, akkor a Gerontológiai Központot választhatják, ahol 
családias körülmények között élhetnek és jó ellátást, gondosko-
dást kapnak.

Habár az önkormányzat nem alapítója a Gerontológiai Köz-
pontnak, kiemelten jó az együttműködésünk. Bízvást elmond-
hatjuk, hogy ez az intézmény a tartomány egyik eredményes 
intézménye.

Remélem, hogy ez a szeminárium új ismeretekkel gazdagít-
ja tapasztalataikat és gyümölcsöztetni fogják a munkájukban. 
– zárta a szót a tanácstag.

Őt követően Tatjana Daničević pszichológus mutatkozott 
be, majd a Gerontológia igazgatója üdvözölte a megjelenteket 
és röviden beszélt az intézményről, az ott folyó családias aktivi-
tásokról, valamint a családokra vonatkozó törvényekről. Illetve 
az idős emberek védelméről, meg a fi zikai, lelki, erkölcsi bán-
talmazásuk megakadályozásáról a szakszolgálatok igénybevé-
telével.

Majd megkezdődött a pszichológus előadása a címben fog-
lalt témáról csakis a szakemberek számára, amely 14 óra után 
sikeresen zárult, és mindannyian új ismeretekkel és élmények-
kel gazdagodva indultak haza. Teleki M. 

A harmadik életszakasz nehézségei 
és lehetőségei

– A szociális védelemmel foglalkozó szakemberek szemináriuma –
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

Régi vágya teljesült a magyarkanizsai Jovan Jovanović Zmaj 
Általános Iskola Ady-épületének: kedden délelőtt bekamerázták az 
iskola környékét. 

A kamerarendszert a községi önkormányzat a Tartományi Gaz-
dasági Titkárság pályázatán nyert 2,2 millió valamint a saját esz-
közeiből hozzáadott 800 ezer dinárból vásárolta meg. A térfi gyelő 
rendszer felszerelését és annak beüzemelését az önkormányzat 
szakemberei végezték el. 

Amint azt Bíró Edit, az iskola igazgatója elmondta, az 
Ady Endréről elnevezett, a város külterületén lévő iskola-
épületbe a gyerekek többsége kerékpárral jár, amelyek az is-
kola előtti kerékpártartókban állnak. Elsősorban a bringák 
és a tanulók, de az iskola biztonsága is vezérelte az intéz-
ményt, amikor kérelmezte a térfi gyelő kamerák felállítását, 

mivel nem ritka eset, hogy a gyerekek kerékpárjait ellop-
ják, korábban pedig előfordult, hogy az iskolába is betörtek. 
A kedden felszerelt kilenc, 360 fokos szögben felvételező kamera 
mintegy 300 méteres szakaszon az általános iskola, a szomszédos 
középiskola és a mellette álló óvoda előtti teret, összesen mintegy 
15 ezer négyzetméternyi területet tart megfi gyelés alatt. Az isko-
lai kamerarendszer felvételeihez az intézmény illetékesei mellett 
a helyi rendőrállomás dolgozói férnek hozzá. 

Bajtai Balázs az önkormányzat felügyelőségi szolgálatának 
alkalmazottja elmondta, hogy a mintegy 3 millió dináros keretből 
további két kamera beszerzésére is futotta. Az egyiket a város köz-
pontjában lévő villanyrendőrnél, a Damjanich és a Bolmány utca 
sarkán, a másikat a horgosi körforgalomnál helyezték el. 

Bödő Sándor

Térfi gyelő kamerák őrzik az Ady-iskolát (is)

A Tisza-parti gyermekmedencék felújításáról és bővítéséről szóló 
tervdokumentációt kedden délelőtt mutatta be sajtótájékoztató kere-
tén belül Fejsztámer Róbert.

A bemutatott projekt tulajdonképpen csak egy kis részét képezi 
a Tisza-partra kidolgozott idegenforgalmi programnak, ehhez tar-
toznak még a kajakház tetőterében folyó munkálatok, a part menti 
sportpályák felújítása, de a kemping szezon előtti rendbetétele is. 
Fejsztámer kifejtette, hogy ez a munka nem csupán javítás, tataro-
zás lesz, valójában az újjáépítése fog megtörténni a már meglévő 
medencének, hiszen az elmúlt húsz évben a karbantartásra jelentős 
összegeket nem fordítottak, így a medence falai, csövei és a teljes 
környezetének állapota annyira leromlott, hogy újjáépítés nélkül 
nem lehet biztonságosan használni.

A beruházás tehát a teljes infrastruktúra cseréjét tartalmazza, 
emellett pedig wellness tartalmakkal fogják bővíteni a fürdőhelyet: 
csúzdával és vizes dögönyöző kutakkal, csobogókkal egészül ki 
a gyermekmedence. A cél, hogy a Tisza-part újra a régi fényében 
ragyogjon, hogy minél szebb és szerteágazóbb tartalmat találjanak 
mindazok, akik a májustól szeptemberig itt töltenék szabadidejüket. 
Ezért is fontosak a sportturizmus és a víziturizmus beruházásai. 

Az elmúlt két évben felújított és kiépített mólók, a nemzetközi 
kikötő, a kajakház tetőterének munkálatai mind hozzátesznek ehhez.

A munkálatok várhatóan egy hónap alatt befejeződnek, így május 
végére, június elejére már új tartalommal indulhat a szezon Tisza-
parton. Fejsztámer abbéli reményét fejtette ki, hogy ezzel a beru-
házással egy újabb erős löketet kap az idegenforgalom-fejlesztés 
városunkban.

M. J. 

Újul a Tisza-parti medence és környéke

Az illetékes szerbiai minisztérium jóváhagyásának késlekedése 
miatt utolsó rendes ülésén a testület nem tudta megtárgyalni és el-
fogadni a községben található mezőgazdasági terület védelmének, 
rendezésének és használatának 2016. évi programját, amit röviden 
csak az állami földek programjának neveznek. E program nélkül 
nem bonyolítható le az állami földek bérbeadásának folyamata és 
sok más olyan tennivaló sem végezhető el, ami az új, december vé-
gén elfogadott földtörvényből ered. 

A szavazás előtt  Bacskulin István független képviselő kért szót, 
aki kijelentette, hogy mivel a mezőgazdasági termelőkre nézve igen 
hátrányos földtörvényt a haladók mellett a VMSZ parlamenti képvi-
selői is támogatták, tiltakozása jeléül kivonul a teremből. A képvise-
lők végül 16 igen és két tartózkodás mellett fogadták el a programot. 

A program beterjesztője, Szalkai Nemes Valéria, az önkor-
mányzat mezőgazdasági szakmunkatársa elmondta, hogy a föld-
törvény új rendeletei közül a polgárokat leginkább az érinti, hogy 

idén először a települések belterületén lévő kerteket, udvarokat is 
fel kellett venniük az állami földek programjába, ha azok haszná-
latba vételkor nem lettek hivatalosan is magántulajdonná minősít-
ve.

– Ezeket a kerteket, építkezési kistelkeket, amelyek valamilyen 
mezőgazdasági földterületként vannak nyilvántartva a kataszteri 
hivatalnál, a következő évi program meghozataláig rendezni kell. 
Nekünk is és a használóknak is tisztázniuk kell e területek jogállá-
sát a kataszterben, amire önkormányzatunk már korábban felhívta 
a polgárok fi gyelmét. Nem szeretnénk ugyanis abba a kellemetlen 
helyzetbe jutni, hogy az állami földek külön csoportjába vett föld-
területekre, udvarokra vagy kertekre esetleg valakik pályázzanak. 
Ennek ugyan nem nagy a valószínűsége, mivel apró területekről van 
szó, de az új földtörvény értelmében elméletileg ez is lehetséges – 
mondta Szalkai Nemes Valéria. 

Bödő S. 

Elfogadták az állami földek programját
– Rendkívüli ülést tartott hétfőn Magyarkanizsa község képviselő-testülete –

Új tartalommal indulhat a szezon a Tisza-parton
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Fokhagymás 
salátaleves

Hozzávalók: 1 fej saláta, 1 csomag 
snidling, 2 csomag petrezselyem, 3 
gerezd fokhagyma, 3 evőkanál olí-
vaolaj, 3 dkg liszt, 8 dl zöldségleves 
(kockából), 2 dl tejszín.

Elkészítés: a salátát leveleire szed-
jük, megmossuk, lecsepegtetjük. A 
zöldfűszereket leöblítjük, felaprít-
juk. A fokhagymát meghámozzuk, 
összetörjük. Az olajat felforrósít-
juk, világosra pirítjuk benne a lisz-
tet, hozzáadjuk a fokhagymát, kissé 
megkapatjuk. A zsemleszínű rántást 
felengedjük a zöldséglevessel. Só-
val, borssal ízesítjük, és 5-10 percig 
forraljuk.  A levesbe keverjük a tej-
színt, összeforraljuk, és levesszük a 
tűzről. Beletesszük a snidlinget és 
a petrezselymet. A salátát vékonyra 
metéljük, háromnegyed részét be-
letesszük a levesbe, és összeturmi-
xoljuk. A maradék salátacsíkokkal 
tálaljuk.

Túró alapú pizza
Hozzávalók: 250 g zsírszegény túró, 
1 tojás, 1 kis kanál só, 60 g zabpe-
helyliszt, 1dl joghurt, 1 evőkanál 
kókuszzsír, 1 élesztő, só, oreganó, 
bazsalikom, fokhagyma. 
Elkészítés: a tészta hozzávalóit ösz-
szevegyítjük, ne ijedjünk meg, nem 
hagyományosan nyújtható tésztát 
kapunk. Beletapsikoljuk a tepsibe és 
utána  kívánt feltéttel gazdagítjuk. 
Tegyünk rá paradicsomlevet, oregá-
nót, sót, borsot, fokhagymát, vala-
mint húsfélét és zsírszegény sajtot 
olvasszunk a tetejére.

Halsaláta
Hozzávalók: (1 személyre): 5 dkg 
makréla (konzerv), 2 szál újhagyma, 
1 alma, 1 pici sárgarépa, só, 1/2 po-
hár joghurt, petrezselyem, mustár.

Elkészítés: a makrélát csöpögtes-
sük le és szedjük kisebb darabokra. 
Az almát, a sárgarépát és a hagymát 
vágjuk kisebb darabokra. A mustár-
ból és a joghurtból készítsünk önte-
tet, kevés sóval ízesítve. A hozzáva-
lókat keverjük össze, locsoljuk meg 
az öntettel, majd szórjuk meg finom-
ra vágott petrezselyemzölddel.

Fittnessfasírt
Hozzávalók: 35 dkg darált csirke-
mellfilé, 50 g darált zabpehely, 1 
db tojás, 5 gerezd fokhagyma, 0.5 
db póréhagyma, 1 közepes db para-
dicsom, 1 ek. útifűmaghéj, só ízlés 
szerint, darált feketebors ízlés sze-
rint, 4 levél bazsalikom, 1 késhegy-
nyi majoranna. 
Elkészítés: a póréhagymát, bazsali-
komot és a paradicsomot aprítsuk fel 
a fokhagymával együtt. A darált csir-

kehúst összekeverjük az összes hoz-
závalóval, majd hagyjuk állni 5 per-
cet, hogy az útifűmaghéj kifejthesse 
hatását. Ezután sütőpapírral bélelt 
tepsire kis halmocskákat rakunk, 
majd lelapogatjuk őket. Előmelegí-
tett sütőben 170 fokon süssük 30-35 
percig, a fasírt méretétől függően. 

Zabpelyhes 
kókuszgolyó 

Hozzávalók: 8 evőkanál zabpehely, 
2 db alma, 4 kávéskanál nyírfacukor 
vagy eritrit, 1 kávéskanál cukrozat-
lan kakaópor, 6 evőkanál cukormen-
tes kókuszreszelék, 20 szem meggy.

Elkészítés: az almát lereszeljük, a 
zabpehellyel és a eritrittel együtt jól 
elkeverjük, és kb. 5-10 percig állni 
hagyjuk. Ez idő alatt a zabpehely 
magába szívja az alma nedvességét 
és puha, formázható lesz. Ezek után 
hozzáadjuk a kakaót és 4 evőkanál 
kókuszreszeléket, majd kis golyókat 
formázunk úgy, hogy a közepébe 1-1 
szem meggyet teszünk. A két evőka-
nálnyi kókuszreszeléket egy kis tá-
nyérra szórjuk, és megforgatjuk ben-
ne a golyókat. Ebből a mennyiségből 
kb. 15-20 kis golyó lesz.

Fitten tartó ételek
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MAGYARKANIZSA KÖZSÉG LAKOSAI!

SZAVAZATÁVAL A LEGBIZTOSABBAN JUTTATJA A
KÖZSÉGET BEFEKTETÕKHÖZ ÉS ÚJ MUNKAHELYEKHEZ
A LEENDÕ TARTOMÁNYI ÉS ÁLLAMI HATALOMMAL
ÖSSZEHANGOLVA!
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„Látod azokat az embereket? Legtöbbjük csak léleg-
zik. 

Én úgy akarok meghalni, hogy éltem.”  
Paulo Coelho 

A kortárs irodalom egyik legnépszerűbb alakja Paulo 
Coelho. Bár neve hallatán lelki szemeim előtt cirádás ké-
peslapokra nyomtatott, elcsépelt idézetek jelennek meg 
először. Az általa írt több mint 30 könyve 165 millió pél-
dányban kelt el világszerte. Műveit 80 nyelvre fordítot-
ták le, amit talán csak William Shakespeare szárnyal túl. 
Tény, hogy nem vagyok egy az élet kérdésein állandóan 
gyötrődő filozofikus alkat, de olvastam a brazil írótól és 
a film előzetese is egészen ígéretesnek tűnt.

Paulo Coelho már korán megtalálta életcélját, mindig 
is író akart lenni. A világszintű sikert az 1987-ben meg-
jelent A zarándoklat című könyve, majd egy évre rá az 
Alkimista hozta meg neki. Műveihez az inspirációt saját 
életéből meríti, aminek főbb állomásait 112 percen ke-
resztül kísérhetjük nyomon.

A történetmesélés három idősíkon zajlik. Miközben a 
jelenben az író egy a tiszteletére szervezett ünnepségre 
utazik, eltéved és korábbi zarándoklatának helyszínén 
találja magát. Ennek következtében újraéli a múltat és 
ezúttal mi is vele tarthatunk. Visszakísérjük az 1960-as 
évekbe, ahol serdülőként megfogalmazódik benne az írói 
ambíció, az 1970-es évek során pedig látjuk a fiatal írót, 
ahogy őt is magával sodorja a „Rock and Roll életérzés”. 

A film alatt betekintést nyerünk a Coelho család nap-
jaiba, ahol a meg nem értett Paulót szülei elmegyógy-
intézetbe vitték, ahonnan több ízben próbált megszökni. 
A lázadás később sem csitult el, felnőttként hippi lett és 
belevetette magát a szex, a drog és a Rock and Roll vi-
lágába. Az általa írt dalszövegekkel a brazil rocktörténet 
jelentős szereplőjévé vált, 
még ma is népszerű slá-
gereket jegyez. A mágia 
és a természetfeletti je-
lenségek iránt is érdek-
lődő Coelho életébe az 
El Caminón megtett út 
hozott változást, a kato-
likus valláshoz visszata-
lálva felesége, Christina 
oldalán nyugodt és har-
monikus életet él.

A dizájnos plakát és 
az érdeklődést felkorbá-
csoló előzetes után vár-
tam a katarzist. Aztán 
csak vártam és vártam, 
majd 112 hosszú perc 
után már megelégedtem 
a stáblistával is. Messze 
nem esik a traumatikus 

kategóriába, de indokolatlanul hosszúnak tűnik és sem 
az idősíkok váltogatása, sem az apa-fiú ellentét ad hozzá 
akkor a pluszt, amitől leesne az ember álla. A film ren-
dezője, Daniel Augusto és írója, Carolina Kotscho nem 
mondható a magyar mozik ismert alakjainak, munkássá-
guk legfőképpen a brazil piacra korlátozódik.

A színészek közül, akit esetleg a szemfüles nézők fel-
ismerhetnek, az talán csak Paz Vega, aki ezúttal Coelho 
kedvesének szerepében tűnik fel. A filmben szereplő ze-
nei betétek, Coelho dalai viszont sokat emelnek a hangu-
laton, a fülbemászó slágerek üdítő elemei a közel kétórás 
filmélménynek.

Mindenki számoljon azzal, hogy ez a zarándoklat 
nem rejt magában váratlan és meghökkentő fordulatokat, 
ahogy a Zarándokról sem derülnek ki olyan sokkoló in-
formációk, amik gyökeresen megváltoztatnák a róla ed-
dig kialakult képet. 

Paulo Coelho elkötelezett híveinek ajánlanám, akik 
betekintést szeretnének nyerni a Mester életébe.

Filmajánló: A Zarándok – Paulo Coelho
www.light-writers.org 

ifj. Apczi Jenő

Fényírók:

Paulo Coelho/A Zarándok

Időjárás-előrejelzés
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O L V A S M Á N YO L V A S M Á N Y

Két másik ember és a kiálló bordájú Nebörösö herekévéket 
rakodtak valahol kint a Döme-dűleje melletti sütős földeken. 
Ökörnyálas szép ősz volt, a negyedik kaszálás ideje múlott. A 
távoli horizonton szürkén kapaszkodott az égbe a zentai város-
háza nagytornya. 

A kanális partján bíbicek vitatkoztak, fosógémek húztak 
hazafelé.  Nedves, nehéz földszagot szuszogott ki magából a 
legelő, messzebb tehenek feküdtek. Velük kérődzött nagy lus-
tán minden. A lovak is csak álmosan pillogtak a hámban, a 
here meg már toronymagasan állt a kocsin. Ketten adogatták, 
egy odafönt igazította. Sorra vették a körösztöket. Ha az egyik 
elfogyott, Nebörösö összekaparta a pár maréknyi szétszó-
ródottat, az se menjen veszendőbe, a lovak meg pár lépéssel 
odébb mentek a szomszéd stációhoz, mert legfölül a gyeplőt 
megrántó Ábris gazda előrébb gyihikelte őket. Ilyenkor meg-
feszült az istráng, kenyetlenül csikordult a kerékagy és a kocsi 
odaimbolygott a következő, még érintetlen rakáshoz. 

Nehéz volt már a teher, erőlködött a rudas. Egy idő után 
annyira fölpúpozták a herét, hogy villáról adogatva már nem 
érték el, és üggyel-bajjal dobálva lehetett a bogárhátra pakolt 
rakományt tetézni. Nebörösö lihegett, erőlködött. Tarjagos 
képén világított a ragya, a kévék mind nehezebbnek tűntek, 
Ábris meg egyre hajtotta őket. Sietett, már csak két köröszt 
volt hátra. Éjszakára az idő is fenekedni látszott, vissza már 
értük nem akart jönni. Ha meg a here szétázna, berohad, a 
kecske is csak muszájból lát neki. Mifelénk a paraszt mindig 
úgy okoskodott, hogy körömszakadtáig védte a maga vélt 
jussát. Inkább beragadt a sárba, de a dűlőút szegélyét is oda-
szántotta parcellájához. Kivágta a kétszáz éves körtefát, hogy 
árnyékot ne vessen a földjére. És ha nem is vet, a szomszéd 
ne egyen belőle… Hát Ábris gazda is imígyen okoskodott. 
Rakatja tengőtörésig, amíg fölfér az utolsó kéve is, aztán elő-
kerül a kötél, a lánycsöcsű almafa ágból farigcsált kukával 
és körösztbe lekötik a házhegynyi rakományt. Jól van az úgy 
nagyon! Arra gondolni sem szabad, hogy esetleg árokba for-
dulnának, mert akkor borulhat velük a mindenség, lett ebből 
már emberhalál is. A nagy igyekezetben a kender hajtószár 
visszacsusszant a bakra, mint egy döglött óriáskígyó. A gaz-
da – vesztére – Nebörösönek rikkantott föntről, hogy nógassa 
meg a lovakat. 

A következő köröszt alig tízlépésnyire volt. Nebörösö 
megragadta a hajtószárat, és nagyot rántott rajta. Nem szá-
molt vele szegény feje, hogy a ló legalább olyan okos állat, 
amilyen komisz is tud lenni. Az ostoros, amint megérezte a 
bizonytalan, idegen kezet, megugrott helyből, mintha bögöly 
mart volna a vékonyába. A váratlan erejű indítástól Ábris 
gazda hanyatt vágódott és lebucskázott az emeletnyi herés-
kocsiról. 

Port vert föl a háta, amikor nagyot puffanva a földnek csa-
pódott. 

Egy rövid Üdvözlégynyi ideig szava se volt, csak hápogott 
nagyokat. Megtaknyosodott a szeme fehére, kimaradt belőle 
a levegő. Később, ahogy visszasomfordált belé a szusz, ordí-
tani kezdett, és bár a szentek némelyike és a szentségek igen 
sűrűn, cifrázottan szerepeltek benne, nem nagyon hasonlított 

imádsághoz. Nebörösö lapított, és ronda arca cserép módra 
széttöredezett félelmében. Pedig a szájra öblös gazdának na-
gyobb baja nem esett. 

Aztán valahogy fölfért az utolsó kéve is. Amikor a Kék-
köröszt mellett cammogtak hazafelé, Ábris az ostorával a fe-
születre bökött, és bosszúsan, nevetve megjegyezte, hogy ha 
Krisztus urunk fölött az INRI tábla zsidóul rövidítve Jézus 
szent nevét jelenti, akkor „ennek” – és itt Nebörösöre mutatott 
– a Ne Bízz Rá Semmit pernahajdernek a bitófájára egy szép 
napon NBRS-t kell a feje fölé ácsolni. Mert egyszer megér-
demelten akasztani fogják, mint kondért a szolgafára, az már 
most olyan biztos, mint a parancsolat. 

Attól a naptól fogva Nebörösö az lett ami. És nevéhez hűen 
tényleg ódzkodtak bármi fontosat is reá bízni a jónépek.

Megmaradt az akloknál, a birkák között, sarlózta a paréjt a 
disznóknak, vizet húzott a kútból, ölfát hasogatott, vagy telen-
te kékülő ujjakkal nádat segített vágni. Csak egyetlen komo-
lyabb dolga akadt, de abban aztán igazán ellázasodott a mun-
kája. Ám azért nem kevesen irigyeltük.

Mondottam már, hogy ő volt a Tekintetes úr baba-állítgató-
ja. Hogy honnét lett neki ez a zsíros stallum, már nem tudom. 
Nagyon régi szokásként élt, hogy vasárnap délutánonként, a 
város előkelői, az önkéntes tűzoltóegylet tisztjei, a laktanya 
kuglipályáján összemérték tudásukat. Ingujjra vetkezett, hó-
zentróglis, sportcipős urak szivaroztak, fröccsöztek ott. Hörög-
ve gurultak a márványgolyók a tükörsima pályán, a keményfa 
babák fület fájdító csattanással rebbentek szanaszét, és ha dőlt 
a vezér, teli fát ordított mindenki. Ilyenkor Nebörösö a pálya 
végén a disznóbőrrel bevont, lószőrrel kipárnázott ütközőfal 
mellett posztolt, ugrott, állította a helyükre a kiütött babákat, 
és a golyóbist egy teknőszerűen megformált lejtmenetre ter-
vezett vályúban szépen visszaküldte a játékosoknak. Az urak 
pedig hónaljban izzadtak, hátukra ragadt a vászoning, kipirult 
az arcuk, trágár szavakkal illették a szerencsétlen kezüket és 
gratuláltak a jó passzban lévőknek. Úszott a férfi asság szaga 
a légypiszkos villanykörte fölött. Estefelé rend szerint már a 
pályán hangos nevetés bodrozott, zajos kvaterkázásba fulladt 
a sportdélután. Az urak, egyleti tagok koccintgatva csiholták 
egymás eszét. Nebörösönek a győztes papírbankóval fi zetett. 
A kis Rohacsek, a szertáros segédje számolatlanul hordta a 
hűvösen gyöngyöző ledrótozott verseci palackokat, amiket 
rendesen a kisebb lajtoskocsi ciszternájában tároltak. Egészen 
sötétedésig tartott ez a graciózus hóbort. Lámpagyújtásra aztán 
behallatszott az első fi ákerok érkezése, az urak arca – szája 
szegletükben félmosolyukkal – az utcáig kisimult, ábrázatuk 
komolyra igazodott és a hites feleségek a vacsoraasztalnál a 
régi urukat láthatták, halk szóval, parancsoló tekintettel, ki-
mért derékkal. 

Tudatában voltak azzal mindannyian, hogy az ivócimbo-
rákkal agyonütött időt az ember a családjától vonja meg. 

Azt meg már csak a bölcsebbek, a megvilágosodottak vall-
ják, hogy a családra fordítottat meg a Jóistentől. Csak a Tekin-
tetes úr maradt még egy darabig, egyedül, tűnődőn üldögélve. 
Asszony, család őt haza már nem várta. Ilyenkor nehéz csak 
igazán lesütött szemek helyett állni a Teremtő tekintetét.

Pósa Károly:

Elütött kuglibabák (regényrészlet)
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Kanizsán üres ház kiadó vagy eladó. 
Valamint egy egyszobás és egy két-
szobás lakás kiadó.
Tel.: 024/4878-300
Mob.: 063/ 89-03-550

Családi kertes házat vásárolnánk Ka-
nizsán, 5-6 éves részletfi zetési lehető-
séggel ügyvéd által hitelesítve.
Mob.: 064/804-21-24

Eladó sima kivarrású goblein, páva, 
lovas, szűzanya (30 euró/drb), aranyo-
zott rámában tájkép (100 eu), két virág-
csokor (50 euro/drb)
Mob.: 063/8427-118

Kanizsán 70 m2 lakás eladó első 
emelet, két szoba, terasz, konyha-
ebédlő, spejz, fürdőszoba, előszoba. 
Tel.: 063/8406753

Eladó kisebb kombinált szekrény, 
asztal négy párnázott székkel, 
gyermekkerékpár, konyhai kisbojler, 
régi Singer varrógép, citera, Alfa 7. 
gázkályha.
Mob.: 063/774-64-85

Kiadó vagy eladó nem berendezett 
lakás Kanizsán a szűk központban.
Tel.: 063/508-568

2,5 x 3,5m keveset használt kézi 
csomózású gyapjúszőnyeg: 250 eu, 
a komoly vevővel megegyezünk. 
Tel.: 0230/82-321

Kanizsán ház eladó a piacnál a 
Tulipán utcában. Két szoba, össz-
komfort, központi fűtés, háromfázis, 
szárazkapu bejárattal.
Tel.: 024/221-750
Mob.: 062/84-64-089

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71
Eladó Gorenje mosógép, Samsung 
kombinált hűtő és Zanussi álló 
mélyhűtő Kanizsán.
Mob.: 063/83-82-395

Nagy kapacitású, gázzal, villany-
árammal működő, Svájcból impor-
tált gyros- és grillsütő eladó. 
Mob.: 064/ 558-96-59

Sürgősen eladó kertes családi ház 
Magyarkanizsán. 
Érdeklődni: 062/17-29-360

Hagyaték-kiárusítás nagy válasz-
ték, jutányos árak! Magyarkanizsa 
Dózsa György 27.
Mob.: 062/84-94-658
Mob.: 062/96-73-235

Eladó: gitár, elektromos masszí-
rozó, dekoratív luszter D. Tihamér 
festmény, faragott TV szekrény.
Tel.: 024/4877-455

Kanizsán gyerek felügyeletét válla-
lom megbeszélés szerint.
Mob.: 062/17-29-360
Eladó egy fekete, fi únak való öltöny 
bérmálkozásra. Mérete 46-os. Ár: 
2000 dinár! 
Mob.: 063/729-50-70

Régebbi típusú villanykályha eladó.
Mob.: 063/894-93-76

Eladó Magyarkanizsán földszintes 
családi ház nagy kerttel, a központ-
ban, Karađorđeva 9. szám alatt. 
Ugyanott eladók bútorok is.
Tel.: 024/4877-869

Eladó Kanizsán legalizált, összkom-
fortos családi ház, kicsi kert.
Tel.: 024/4878-214
Mob.: 064/478-45-16

Kiadó egy felújított kétszobás lakás 
Magyarkanizsán a központban (Uni-
dom) 57 négyzetméter terasszal. 
Fűtés, klíma rendelkezésre áll. 100 
euró/hó. Érdeklődni üzenetben vagy 
telefonon. Mob.: 063/81-25-037

A szülők gyakran tapasztalják, hogy 
gyermekeik félnek, nem szívesen ma-
radnak egyedül a szobában, sőt az este 
közeledtével fokozódik félelmük. Szinte 
minden panasz a televíziós műsorok vá-
logatás nélküli fi gyelemmel kísérésével 
magyarázható. A thriller, a horror, az ak-
ciófi lmek a felnövekvő generáció, sőt a 
felnőttek idegeire is rendkívül károsak.

A gyerekek számtalan esetben feléb-
rednek, nem mernek aludni, pedig nem 
is egyedül alszanak a szobában. Átme-
netileg beköltöznek a szülők ágyába, de 
még ott sem érzik mindig magukat biz-
tonságban. 

Az erős és tartós reakciók a fi lm-
hatás mellett kialakulhatnak korábbi 
félelmek nyomán is. A pavor noctur-
nus (éjszakai félelem) következtében 
a gyerekek felébrednek, mégsincsenek 
ébren, de sírnak, sikoltoznak, reszket-
nek félelmükben. Általában valamiféle 
szorongás már kialakult a gyermekben, 
és a fi lmek sajátos, félelmet keltő fantá-
ziavilága tudattalan tartalmakat hoz fel-

színre, feszültségeket, sőt agressziót (pl. 
testvérrel szemben), esetleg bűntudatos 
féltékenységet vált ki bennük magával 
az anyával szemben is. Ezeknek tudat-
közelbe kerülése tölti el a gyermekeket 
leküzdhetetlen félelemmel, feszültség-
gel, különösen olyankor, amikor a tudat 
kontrollja lazulni kezd, az elalvás előtti 
időszakban.

A közeledő kamaszkor is felerősítheti 
ezeket a kettős, ambivalens érzéseket.

Fontos lenne értékes, pozitív hatású 
fi lmeket nézniük, a gyerekek életkorá-
nak megfelelőeket, és tanácsos fi gyel-
müket saját életkoruknak realitásai, va-
lóságos problémái felé fordítani. Nagy 
segítséget nyújthat a jó könyvek olvasá-
sa, tartalmuknak a megbeszélése. 

Ha csökken a szorongás, arra kell tö-
rekedni, hogy a gyerekek egyedül, a sa-
ját ágyukban aludjanak. Lehet alkudozni 
is ez ügyben, és ez néhány nap vagy hét 
után be is fog válni. Jó hatásúak a humo-
ros könyvek is, mert a mókás történetek 
oldják a feszültséget, szorongást.

Dilemmát jelent a szülőknek, hogy 
elengedjék-e gyermeküket az iskolai 
kirándulásra vagy a nyári táborba, ha 
alvászavarral küzd. Ha a gyermek sze-
retne elmenni, akkor érdemes elengedni, 
de természetesen fenn kell tartani vele a 
kapcsolatot telefonon, és ha szükséges, 
érte mehetnek.

Ha néhány hetes, egy-két hónapos ol-
vasásterápia és az idő múlása nem segít, 
ha a vakáció sem hoz feloldást, akkor 
feltétlenül szakemberhez kell fordulni. 

A szorongást kiválthatja a túl szigo-
rú edzés, amelynek következtében szo-
ronghat a gyermek a teljesítménykény-
szertől. A legtöbb szülő megköveteli, 
hogy amit elkezdett, azt be is fejezze, 
évekig gyakorolni kell a megkezdett 
sportágban való tevékenységet.

Az lenne jó, ha a mai gyerekek is 
szinte csak a mozgás kedvéért, öröméért 
sportolhatnának, nem pedig szigorúan 
versenyre készülve, sokszor életkoruk-
nak nem megfelelő módon.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

A félelemről
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L A Z Í T S U N KL A Z Í T S U N K

Alaptalan támadásoknak van kitéve, ami 
ellen nehezen tud védekezni. Hiába is bizony-
gatná az igazát, az csak olaj lenne a tűzre. In-
kább vonuljon vissza egy kis időre.

Otthonában új beruházáson töri a fejét, 
amihez jelentős pénzügyi fedezetre lenne 
szüksége. Nehéz döntés előtt áll, mert vagy 
feléli a tartalékait, vagy kölcsönkér.

Derűlátóan szemléli az életet, nem riad 
vissza a kihívásoktól, ezért az önmaga elé 
kitűzött célját el tudja érni. Kapkodnia nem 
szabad, mert azzal elronthat mindent.

Óvakodjon a fölösleges kiadásoktól, ne 
hagyja, hogy olyan termékekre rábeszélhes-
sék, amire valójában semmi szüksége sincs. 
Ha enged, könnyelműségét megbánja.

Nem ismer lehetetlent, ezért hajlamos 
olyan kapcsolatba bonyolódni, ami akár föld-
rengésszerű változás is hozhat az életébe. 
Gondolja át, valóban megéri?

Senki sem képes megállítani, csak megy 
a saját feje után. Aminek meglesz az eredmé-
nye, ha csak még időben nem látja be, hogy 
veszélyes az út, amire rálépett.

Egyáltalán nem alkalmas az idő arra, hogy 
gyökeresen változtasson az életén. Bármeny-
nyire szeretne másik utat keresni, az esemé-
nyeket nem szabad siettetnie.

A bimbózó kapcsolata szépen alakul, ne 
rontsa el féltékenykedéssel. Ügyeljen rá, hogy 
ne akarja birtokolni partnerét se most, de ké-
sőbb sem, mert elveszíti.

Látványos sikerre vágyik, ezért mindent 
meg is tesz, hogy az élre kerüljön. Önmagát 
nem kímélve tör a célja felé, de legyen óvatos, 
mert több az ellensége a kelleténél.

A családjában történő események lekötik 
minden gondolatát, nincs ideje, de energiája 
sem, hogy új célt tűzzön ki maga elé. Végre 
szeretne túllenni a gondjain.

Túlságosan sokat vállal magára, ezért ne 
csodálkozzon, ha különféle egészségügyi 
panaszokkal küszködik. Vegye fi gyelembe a 
szervezete teherbíró képességét.

Fellélegezhet, mert a probléma, ami régóta 
foglalkoztatja, hamarább megoldódik, mint 
ahogyan azt remélte. Próbáljon most már fel-
lélegezni és megnyugodni.

Csigalassúsággal jön a tavasz
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Fizetett politikai hirdetés


